
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF010 SERVIZIO PREVENZIONE SANITARIA, MEDICINA TERRITORIALE

DPF010003 UFFICIO PREVENZIONE E MEDICINA TERRITORIALE

DGR n. 308 del 01/06/2023

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DI ATTIVITÀ AUTISMO REGIONE ABRUZZO – FONDI DM 24 GENNAIO
2023 – PROGETTO ENTERVER

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 01/06/2023

Presidente:

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE ASSENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

DPF010 SERVIZIO PREVENZIONE SANITARIA, MEDICINA TERRITORIALE

DPF010003 UFFICIO PREVENZIONE E MEDICINA TERRITORIALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO DI ATTIVITÀ AUTISMO REGIONE ABRUZZO
– FONDI DM 24 GENNAIO 2023 – PROGETTO ENTERVER

VISTO il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 (Riordino della disciplina in materia
sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421);

VISTA la legge n. 134/2015 (Disposizioni in materia di diagnosi, cura e abilitazione delle
persona con disturbi dello spettro autistico e di assistenza alle famiglie) che prevede
interventi finalizzati a garantire la tutela della salute, il miglioramento delle condizioni di vita
e l'inserimento nella vita sociale delle persone con disturbi dello spettro autistico;

VISTO il decreto del Ministro della Salute di concerto con il Ministro dell'Economia e delle
Finanze del 30 dicembre 2016, con il quale sono stati stabiliti i criteri e le modalità di
utilizzo del Fondo, istituito dall'art. 1, comma 401, della legge n. 208/2015, per la cura dei
soggetti con disturbi dello spettro autistico;

VISTA l’Intesa tra il Governo, le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano,
sancita dalla Conferenza Unificata nella seduta del 21 dicembre 2022 (Rep. Atti n.
210/CU) sullo schema di decreto del Ministro della salute recante i criteri e le modalità di
utilizzazione del fondo per la cura dei soggetti con disturbo dello spettro autistico;

VISTO il Decreto del Ministero della Salute di concerto con il Ministro per le Disabilità e il
Ministro dell’economia e delle Finanze del 24 gennaio 2023 (“Criteri e modalità di
utilizzazione dei fondi per la cura dei soggetti con disturbo dello spettro autistico per l’anno
2022”- pubblicato nella Gazzetta ufficiale Serie Generale n.68 del 21-03-2023 ) con il
quale, in attuazione della predetta intesa, sono stati formalizzati i criteri e le modalità di
utilizzo del Fondo citato nonché indicati i parametri di valutazione e monitoraggio
dell’impiego delle somme (di seguito DM);

PRECISATO che il predetto DM regolamenta l’utilizzo di stanziamenti del Ministero della
salute di cui all’art 1 comma 401 L 208/2015 incrementati in forza dell’art 1 comma 181
della L 234/2021;



CONSIDERATO che l’allegato 2 al DM in questione, prevede che le regioni individuino le
attività da realizzare sul territorio di pertinenza, volte alla promozione della qualità della vita
delle persone con disturbo dello spettro autistico mediante il miglioramento dell’assistenza,
sia in termini di efficacia in relazione alla vita sociale degli interessati sia di adeguamento
organizzativo delle reti sanitarie e socio-assistenziali regionali;

PRESO ATTO che, per la realizzazione di dette attività nella Regione Abruzzo, è stato
previsto, come da tabella riepilogativa allegata al DM, uno stanziamento pari a complessivi
euro 723.565,37 (diconsi settecentoventitremilacinquecentosessantacinque/37);

CONSIDERATO che l’assegnazione delle predette risorse è condizionata, (art 3 DM) alla
positiva valutazione, da parte della Cabina di regia istituita presso il Ministero della Salute,
della delibera regionale contenete la pianificazione delle attività regionali;

ATTESO che il format per la declinazione del piano di attività da formulare è stato fornito
alle regioni, a seguito della pubblicazione in Gazzetta Ufficiale del Decreto in oggetto, con
comunicazione acquisita al protocollo regionale in data 23.03.2023 n. RA 0128730;

PRESO ATTO dell’indicazione, contenuta nell’allegato 2 al DM, di attenersi alle Linee
Guida dell’Istituto Superiore di Sanità (ISS) e di garantire la continuità alle iniziative
regionali e alle linee d’azione attivate finora tramite le precedenti annualità del Fondo
Autismo e delineate nel DM 30.12.2016;

CONSIDERATO che con DGR n. 839 del 17.12.2021(oggetto: Approvazione del Progetto
“VERGILIUS -Progetti di vita e presa in carico: Gestione multilivello di persone con
autismo” - e dell’Accordo di collaborazione con l’ISS per la sua realizzazione) la Regione
Abruzzo ha approvato un progetto denominato “Vergilius” con scadenza 9 dicembre 2022
prorogata successivamente di 12 mesi con comunicazione dell’ISS acquisita al protocollo
regionale con il n. RA 0540504 del 22/12/2022;

PRECISATO che il predetto progetto è finalizzato alla definizione e implementazione di
percorsi differenziati per la formulazione del progetto di vita basato sui costrutti di ‘Quality
of Life’ tenendo conto delle diverse necessità di supporto, livello funzionamento adattivo, e
disturbi associati delle persone con ASD (Autism Spectrum Disorders), con particolare
attenzione alla fascia d’età dai 16 anni in su;

CONSIDERATO che con DGR n. 467 del 09/08/2022 (oggetto: Approvazione del progetto
“ENTERPRISE -modelli per l’autismo in età evolutiva e transizione: preferenze, abilità,
percorsi per la vita - e degli schemi di accordo di collaborazione con l’ISS per la sua
realizzazione”) la Regione Abruzzo ha approvato un progetto denominato “Enterprise” con
scadenza 21 gennaio 2024, finalizzato alla definizione e implementazione di percorsi
differenziati per la formulazione del piano individualizzato, e a seguire del progetto di vita,
basati sui costrutti di ‘Quality of Life’ tenendo conto delle preferenze della persona, delle
diverse necessità di supporto, livello funzionamento adattivo, e disturbi associati delle
persone con ASD, con particolare attenzione alla fascia d’età 7-21 anni;

ATTESO che i predetti progetti regionali, che hanno superato il giudizio di validazione
preliminare da parte dello dell’ISS, sono stati avviati, su delega regionale, dalle singole



ASL tramite i Dipartimenti di Salute mentale e le UUOO di Neuropsichiatria Infantile oltre
che dal Centro regionale Autismo al quale sono stati demandati prevalentemente compiti
di formazione e di coordinamento regionale con riferimento in particolare all’attività del
Responsabile del Centro stesso designato altresì responsabile scientifico di entrambi i
progetti;

PRECISATO che la Regione Abruzzo considera, in questa fase, preminente, su ogni altra
finalità, quella di assistenza alle persone con ASD da garantire dando continuità alle
attività dei percorsi quality life già avviati presso le ASL regionali con le linee progettuali
richiamate;

CONDIVISA tale priorità con i referenti ASL dei Dipartimenti di Salute mentale e delle
UUOO di Neuropsichiatria Infantile nonché con il Responsabile del Centro regionale
Autismo negli incontri con i responsabili aziendali organizzati dal Servizio DPF010
Prevenzione sanitaria, medicina territoriale nei quali è stato individuato come obiettivo
regionale la continuazione delle attività avviate con i progetti Vergilius e Enterprise
mediante l’implementazione delle equipe interdisciplinari (Nuclei territoriali Autismo - Età
evolutiva / età adulta ) per la progettazione di progetti di vita e percorsi di prevenzione,
diagnosi e cura personalizzati per patologie organiche dedicati a persone con autismo
anche tramite applicazione del budget di salute (rif. Obiettivi 3 e 4 progetto Vergilius e
Obiettivi 1 e 2 progetto Enterprise);

RITENUTO di ripartire in parti uguali tra le ASL le risorse stanziate dal DM del 24 gennaio
2023 approvando il piano di attività, al fine di definire gli indirizzi operativi per le ASL per la
sua attuazione;

PRECISATO che, come convenuto nelle citate riunioni con i referenti aziendali, la Regione
potrà provvedere con separato provvedimento ad integrare le predette risorse da
assegnare alle ASL, con quelle previste dal DM 6 febbraio 2023 (Criteri e modalità di
utilizzazione dei fondi per la cura dei soggetti con disturbo dello spettro autistico per l’anno
2021) al fine di assicurare alle aziende le risorse per implementare i progetti di vita
individualizzati basati sul concetto di qualità della vita;

RITENUTO pertanto necessario approvare il documento allegato recante il Piano di attività
autismo di cui DM 24 gennaio 2023 che consiste nell’attuazione di un progetto denominato
ENTERVER - dalle iniziali dei progetti Enterprise e Vergilius di cui costituisce la
prosecuzione - (allegato A - parte integrante e sostanziale del presente atto);

PRESO ATTO della nota del 30.03.2023 acquisita al protocollo regionale con il n. RA
0148790 /2023 con la quale il Ministero della Salute – Dipartimento della Prevenzione
Sanitaria, dopo aver comunque sollecitato le regioni a provvedere al più presto
all’adozione della deliberazione di approvazione degli interventi da finanziare con i fondi in
argomento, ha precisato che il termine del 31.03.2023, previsto nel DM in questione per la
presentazione del piano regionale, non è perentorio ma viene indicato "per consentire
l’espletamento e l’adempimento delle procedure amministrativo-contabili in tempo utile ad
evitare che le relative risorse vadano in perenzione amministrativa";



RILEVATA in ogni caso l’urgenza di adottare il presente atto per le motivazioni
rappresentate dal Ministero nella nota citata ;

CONSIDERATA la necessità di demandare la realizzazione delle attività declinate
nell’allegato al presente atto alle Aziende Sanitarie regionali - che si avvarranno delle
UU.OO. di Neuropsichiatria Infantile (per l’età evolutiva) e dei DSM (per l’età adulta) -  con
la tempistica, i limiti e gli oneri di rendicontazione previsti nel DM in oggetto;

RITENUTO di riassumere nella tabella (punto 10) contenuta nella scheda allegata al
presente atto sotto la lettera A) la ripartizione per ASL del finanziamento riconosciuto dal
DM in questione alla Regione Abruzzo per la realizzazione delle attività contemplate nel
piano allegato, per un valore complessivo 723.565,37 (diconsi
settecentoventitremilacinquecentosessantacinque/37) di cui verrà erogato dal Ministero
della salute il 60% a titolo di anticipazione a seguito della valutazione positiva del presente
provvedimento da parte della Cabina di regia istituita presso la Direzione Generale della
Prevenzione Sanitaria del Ministero della Salute;

PRECISATO che l’erogazione alle regioni del saldo del finanziamento, pari al 40%, è
subordinata alla presentazione di una relazione regionale sulle attività che deve essere
effettuata entro il 31 marzo 2024;

CONSIDERATO l'obbligo previsto nel DM per la Regione, e a cascata per le ASL che
ricevono tramite essa il finanziamento delle attività, di restituire le somme già corrisposte in
caso di mancata o incompleta presentazione della relazione annuale/e o delle relazioni
intermedie;

RITENUTO di impegnare pertanto le ASL:

- a realizzare le attività di competenza descritte nell'allegato piano di attività (allegato A),
avvalendosi delle Unità operative ivi indicate per la realizzazione degli obiettivi;

- a porre in essere le attività amministrative di competenza, necessarie alla realizzazione
delle attività, adottando con tempestività, in particolare, gli atti di finalizzazione delle
somme che saranno trasferite dalla Regione, nel rispetto delle istruzioni regionali e
ministeriali;

- a rendicontare le attività svolte dalle UU.OO. aziendali e le somme impegnate e/o spese
per la realizzazione delle attività secondo le indicazioni degli uffici regionali competenti del
Dipartimento Sanità, in modo da permettere alla Regione di rispettare gli impegni e la
tempistica prevista nel DM in oggetto;

- a restituire le somme eventualmente richieste dal Ministero in caso di mancata o
incompleta presentazione delle relazioni/rendicontazioni;

PRECISATO che le ASL potranno utilizzare le risorse entro il 31 marzo 2025 rimettendo
alla Regione una relazione conclusiva sui risultati in modo da permettere alla Regione di
rendicontare al Ministero entro il 30 settembre 2025 (art 3 comma 6 del DM);



RITENUTO di individuare il Responsabile amministrativo regionale nel Dirigente pro
tempore del Servizio Prevenzione sanitaria, Medicina territoriale - DPF10;

RITENUTO di demandare ai Direttori Generali la responsabilità nei confronti della Regione
delle attività amministrative di gestione e rendicontazione delle risorse assegnate alle ASL
per la realizzazione delle attività del Piano di attività;

PRECISATO che la presente deliberazione non comporta oneri di spesa a carico del
bilancio regionale in quanto la copertura finanziaria troverà titolo nelle assegnazioni che
verranno effettuate dal Ministero in base al DM in oggetto;

PRESO ATTO della nota della Direzione Generale prot. RA/0479434 del 08/11/2022
recante “Disciplina in materia di incompatibilità/inconferibilità e obbligo di trasparenza.
Indirizzi operativi del vigente P.I.A.O.”;

RITENUTO di dover precisare, in conformità alla stessa, che con il presente atto non si
conferiscono incarichi soggetti alla disciplina delle incompatibilità/inconferibilità e che non
sono presenti in esso dati da omettere o minimizzare, per cui è possibile procedere ad
integrale pubblicazione;

VISTA la L.R. 14/09/1999 n. 77 (Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro
della Regione Abruzzo);

DATO ATTO che con la sottoscrizione della proposta di deliberazione il Dirigente del
Servizio e il Direttore del Dipartimento competente ne attestano la regolarità tecnico-
amministrativa;

Tanto premesso,

A VOTI ESPRESSI NELLE FORME DI LEGGE

per le motivazioni specificate in premessa, che qui si intendono integralmente
trascritte e approvate

D E L I B E R A

1. di APPROVARE il piano di attività autismo Regione Abruzzo – Fondi DM 24 gennaio
2023 – Progetto ENTERVER, quale parte integrante e sostanziale del presente atto
(Allegato A);



2. di PRENDERE ATTO che il finanziamento accordato dal DM 24 gennaio 2023 alla
Regione Abruzzo per la realizzazione delle attività ivi previste è pari complessivamente a
euro 723.565,37 (diconsi settecentoventitremilacinquecentosessantacinque/37) e verrà
erogato all’Ente alle condizioni riportate in premessa;

3. di DEMANDARE alle Aziende Sanitarie regionali le attività di competenza declinate
nell’allegato A al presente atto;

4. di IMPEGNARE pertanto le ASL:

- a realizzare le attività di competenza descritte nell'allegato piano di attività (allegato A),
avvalendosi delle Unità operative ivi indicate per la realizzazione degli obiettivi;

- a porre in essere le attività amministrative di competenza, necessarie alla realizzazione
delle attività, adottando con tempestività, in particolare, gli atti di finalizzazione delle
somme che saranno trasferite dalla Regione, nel rispetto delle istruzioni regionali e
ministeriali;

- a rendicontare le attività svolte dalle UU.OO. aziendali e le somme impegnate e/o spese
per la realizzazione delle attività secondo le indicazioni degli uffici regionali competenti del
Dipartimento Sanità, in modo da permettere alla Regione di rispettare gli impegni e la
tempistica prevista nel DM in oggetto;

- a restituire le somme eventualmente richieste dal Ministero in caso di mancata o
incompleta presentazione delle relazioni/rendicontazioni

5. di PRECISARE che la ripartizione per ASL del finanziamento in oggetto è contenuta
nella scheda allegata - tabella punto 10) ed è condizionata all’approvazione del presente
atto da parte della Cabina di regia ministeriale, come meglio descritto in premessa;

6. di PRECISARE che le ASL potranno utilizzare le risorse di pertinenza entro il 31 marzo
2025 rimettendo alla Regione una relazione conclusiva sui risultati in modo da permettere
alla Regione di rendicontare al Ministero entro il 30 settembre 2025 (art 3 comma 6 del
DM);

7.di PRECISARE che le predette somme potranno essere integrate dalle risorse ripartite
con separato provvedimento in attuazione del DM del 06.02.2023 (Criteri e modalità di
utilizzazione dei fondi per la cura dei soggetti con disturbo dello spettro autistico per l’anno
2021) per implementare i progetti di vita individualizzati basati sul concetto di qualità della
vita;

8. di INDIVIDUARE il Responsabile amministrativo regionale del piano allegato nel
Dirigente pro tempore del Servizio Prevenzione sanitaria, Medicina territoriale - DPF10 -
che ha competenza e responsabilità in merito alla movimentazione dei finanziamenti
regionali in argomento;

9. di DEMANDARE ai Direttori Generali la responsabilità nei confronti della Regione delle
attività amministrative di gestione e rendicontazione delle risorse assegnate alle ASL per la
realizzazione delle attività del piano in oggetto;



10. di DISPORRE che il presente atto sia trasmesso al Ministero della Salute, all’ Istituto
Superiore di Sanità, ai Direttori Generali delle ASL regionali, ai Referenti delle Unità
operative coinvolte nella realizzazione del progetto, ai Servizi regionali competenti e che
sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Abruzzo e sul BURA.



DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF010 SERVIZIO PREVENZIONE SANITARIA, MEDICINA TERRITORIALE

DPF010003 UFFICIO PREVENZIONE E MEDICINA TERRITORIALE

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Paola Sonsini

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Paola Sonsini

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF010 SERVIZIO PREVENZIONE SANITARIA, MEDICINA TERRITORIALE

Franco Caracciolo
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Claudio D'Amario
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Segreteria Assessore Salute, Famiglia e Pari Opportunita'

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Allegato A dm 24.01.2023.pdf

Impronta 1226CD2C9CFC7B72C1D85F2FCD7B3BECD8DA9F824C9AD1B8DCCF6809FBC53854

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA
DPF010 SERVIZIO PREVENZIONE SANITARIA, MEDICINA TERRITORIALE

DPF010003 UFFICIO PREVENZIONE E MEDICINA TERRITORIALE

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 05/06/2023 18:13:23
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
DANIELA VALENZA

SEGRETARIO

Data: 06/06/2023 12:54:24
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


